
Conceio Municipol
Sonts Roso de Osos

ACUERDO N"018
(21 DE D|C¡EMBRE DE 20201

2
-i.:Z\ ?fi. .

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y ADIGIONA EL ACUERbO O1O
DE 2OI8 EN EL CUAL SE ESTABLECEN NORMAS RELATIVAS AL
IMPUESTO PARA EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO EN EL
IUIUNICIP¡O DE SANTA ROSA DE OSOS, ANTIOQUIA Y SE DICTAN

OTRAS DISPOSICIONES.

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE OSOS,
En uso de sus facultades constitucionares, regales, de reserva de Ley y en
especial las que le confieren los artículos gs numeral g, 1Bg, 2g?, los
numerales 1, 3 y 4 del artículo 313,338, 356, 3S7, 358, 360, 361 y 363 de la
Constitución Política, elartículo 32 numeralT de la Ley 136 de 1gg4; elartículo
66 de la Ley 383 de 1997 y 59 de la Ley 788 de 2ooz, el artículo 1 de ta Ley
1386 de 2o1a, Ley de cartera pública, la Ley g7 de 1913, la Ley g4 de 19.15,
el artículo 29 de la Ley 1 150 de 2oa7 , sentencia c - 222 del 2s de mayo de
2016 y Ley 1819 de 2016.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR. modifica parcialmente el artículo g en su
numeral 8.9, el cual quedara de Ia siguiente manera:

8.9. Clasificación de los sujetos pasivos y tablas de cálculo del
tributo: Para efectos de dar cumpfimiento al principio constitucional de
progresividad, los sujetos pasivos se clasificarán en dos regímenes así:

a. Contribuyentes del Régimen General: Pertenecen a este régimen todos
aquellos contribuyentes residenciales, oficiales, industriales, comerciales y
de servicios cuyo sistema de liquidación y pago del servicio de energía
eléctrica corresponde al sistema post pago o prepago, y que no estén
incluidos dentro de las consideraciones del régimen especíaf . Se
diferenciarán en dos grupos así:
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b' Contribuyentes Del Régimen Especial.'Pertenecen a este régimen todos
aquellos contribuyentes que por su condición particular de geñeración de
riqueza en el entorno municipal deberán realizar un esfuerio contributivo
mayor para garantizar la sostenibilidad del servicio y el cumplimiento de los
principios de gradualidad tributaria. Para elefecto se determinan los siguientes
grupos de actividades diferenciadoras:

GRUPO 1

cambios, envíos, recepción, deposito, actividades simiiares y relativas
al cambio de moneda.

o cualquier medio tecnológico.

y nacional.

industrial o por volumen que atiendan productos derivados de los
textiles o del sector agrícola.

GRUPO 2

Vehicular GNV.

nivel local, departamental o nacional.

correspondientes al servicio de transporte publico de carga yto
pasajeros del nivel departamental y/o nacional, terrestre o aéreo.

colectivos o cualquiera similar que tenga agencia, sucursal, o sede en
el territorio municipal.
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y/o porcinos- por el sistema de subasta.

por cable.

GRUPO 3
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inalámbrica, ya sea de manera directa o mediante el uso de antenas de
repetición, ampliac¡ón o replica de señales, de telefonía datos, internet
o sus similares.

televisión abierta - de carácter local, reg¡onaly/o nacional-. Se excluyen
las actividades circunscritas al municipio o al departamento
exclus¡vamente- emisoras del orden local.

ya sea de manera directa o mediante el uso de antenas de repetición,
ampliación o replica de señales, de telefonía datos, internet o sus
similares

bio-investigación.

Superintendencia de Servicios Públicos.

pens¡ón, y demás entes sujetos a vigilancia de la Superintendencia
Financiera; Solidaria o quienes hagan sus veces con agencia, sede o
sucursal en el territorio municipal.

renovables a mediana y pequeña escala.



Gasoductos, [\4ontajes de Facilidades, Campos Petroleros y Servicios
Petroleros.

Hidrocarburos.

sus derivados.

GRUPO 4

bufalina y porcina, plantas de desposte y almacenamiento de carne y
productos cárnicos comestibles.

o cogeneración, con capacidad instalada mayor a un (1) fUW y menor
de (20) MW.

IVlinerales y Metales, con registro.

animales, y sales minerales para los mismos.

o webcam a nivel nacional e internacional.

Conlribuyenles Regirnen Especiol
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Las siguientes entidades: Cuerpo de Bomberos, la Defensa Civil, la Cruz Roja,
las Juntas de Acción Comunaly las instituciones de carácter oficial y público,
tendrán un K equivalente al del estrato 2.
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ARTICULO SEGUNDO: MODIFICAR. Se modifica parcialmente el contenido
del Artículo Décimo Cuarto así:

ARTÍGULO DECIMO CUARTO: El municipio de Santa Rosa de Osos,
teniendo en cuenta que la Empresa de servicios Públicos Por Santa Rosa
Sostenible es de carácter descentralizado del orden municipal delegar la
facultad, a la empresa descentralizada el cobro y el recaudo; se cobrará
teniendo como base el valor facturado por la empresa prestadora del servicio
al Municipio de Santa Rosa Osos por Santa Rosa Sostenible S.A.S E.,SP, o
en quien este delegue por convenio o contrataciÓn y de acuerdo a lo
establecido en el numeral 8.4 del acuerdo municipal 010 de 2018. El método
se realizará mediante entregará a los contribuyentes que no se facturen dentro
de la factura de energía eléctrica la liquidación y cobro respectivo del tributo
de manera directa. En todos los demás casos por cobro con la factura de
energÍa. Surtido este procedimiento sin que se obtenga el pago
correspondiente por parte del contribuyente, Se adelantará de manera
oportuna el procedimiento administrativo de determinación, liquidación,
discusión y cobro coactivo del tributo. Para tales efectos el impuesto se
liquidará y deberá pagarse mes vencido, dentro de los 15 días siguientes a su
facturación y cobro cuando se produce de manera directa y en los eventos de
facturación dentro de la factura de energía, con los vencimientos de los ciclos
de facturación del comercializador que atienda al contribuyente.

PARÁGRAFO: Con ocasión del procedimiento de cobro coactivo y liquidado
la obligación contenida en títulos judiciales, los dineros deberán ser
consignados a la entidad o cuenta específica y especial determinada para el
manejo de los recursos del sistema de alumbrado Público.

ARTíCULO TERCERO: Se reubica el contenido del artículo 25 y se crea el
siguiente:

ARTICULO VIGESIMO QUINTO: Remisión para una correcta
interpretación: En todo pasaje que no sea entendible que se hable del
municipio de Santa Rosa de Osos, como ente territorial de manera clara
deberá entenderse en todo caso que se habla de la Empresa de Servicios
Públicos por Santa Rosa Sostenible S.A.S. quien ahora está facultada para
prestación del servicio y recaudo; enmienda que no presenta contravención
legaltoda vez que la empresa cuenta con plenas facultades para sus tareas y
objeto que es la administración del sistema y el recaudo, del impuesto de
alumbrado público, lo anterior a temas de redacciÓn en especial los
artículos 6, 7, 8:8.1, y demás concordantes.
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ARTíCULO CUARTO: VIGENCIA. El presente acuerdo en todas sus partes

surtirá efectos a partir de su sanción y publicación, lo cual cobija la ejecuciÓn

del presupuesto público vigente para los periodos restantes del año 2020. Se

deroga cualquier otra disposición de igual o menor jerarquía sobre la materia.
En todo caso, se deberán realizar las actividades preparatorias en el sistema
comercial de la empresa de energía que ejerce la facturaciÓn y recaudo

Dado en Santa Rosa de Osos, Antioquia, el 21 de diciembre de 2020.

EL pRESENTE AcUERDO FUE ESTUD¡ADo Y DEBATIDO EN coMlSlÓN
TERCERA PERMANENTE DE PRESUPUESTO Y HACIENDA PÚBLICA EL
DTECTSÉ|S ({6} DE DICIEMBRE DE 2A20, POSTERIORMENTE EN
PLENARIA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL
EL VEINTTUNO (2r) DE DICIEMBRE DE 2020.

k
Pres
GUSTA ALONSO INCAPIÉ RAMILLO CINDY IA'

Secretaria
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CONCEJO MUNICIPAT

El presente Acuerdo fue oprobodo surtiendo el procedimiento estoblecido en el Arlículo 73

de lo Ley l3ó de 1994, al hobérsele dodo dos debotes reglomentorios.

Sonto Roso de Osos,22 de diciembre de 2020
EI 0rB sqncionodo en.eslo fecho.

PRESIDENTE

SECRETARIA

cion

EJECUTIVO MUNICIPAL

ET SECRETARIO

EI número 0l fue en est cho.

ALCALDIA MUNICIPAL

de 2024.Sonto Roso de Osos, 22

CERTITICO
Que el Acuerdo número O1B que onlecede fue publicodo hoy 22 de diciembre de 2424.

Et §ECRETARIO
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